



Provincia de Tierra del Fuego
Antártica e Isla del Atlántico Sur
República Argentina



**Dirección Provincial de
Obras y Servicios Sanitarios**

Gdor. Campos 133. Ushuaia, Tierra del Fuego
Tel/ Fax (02901) 421421/329 E-mail: contactoweb@dposs.gov.ar

INFORME N° 175/2021

LETRA: "D.PO.S.S."

AL SR. DIRECTOR PROVINCIAL:

INFORME DE PRE-ADJUDICACION
COMISION DE ESTUDIO Y ANALISIS DE OFERTA

En la ciudad de Ushuaia, Capital de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, a los diecinueve (19) días del mes de abril del año dos mil veintiuno, se reúnen en la oficina de la gerencia de explotación de la D.P.O.S.S., los integrantes de la comisión de estudio y análisis de las ofertas recibidas en la licitación privada N° 2/2021, los cuales fueron designados por resolución D.P.O.S.S. N° 294/2021, referente a la "ADQUISICIÓN DE MANÓMETROS Y REPUESTOS VARIOS DESTINADOS AL SISTEMA DE DOSIFICACIÓN DE GAS CLORO", que se tramita por expediente D.P.O.S.S. N° 552/2020.

ANALISIS:

Al respecto, surge del acta de apertura y demás actuaciones, la presentación de DOS (2) ofertas:

Sobre N° 1: corresponde a la firma: PATAGONIA OBRAS de DANIEL AGUILAR, quien cotiza por la suma total de PESOS UN MILLÓN DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA CON 00/100 (\$1.289.150,00.-).

Presenta la siguiente documentación: Pliego Licitatorio debidamente firmado, Constitución de Garantía de Oferta mediante Pagaré sin protesto por la suma total de \$12.892,00, Planilla de cotización, Formulario de la propuesta, Constancia de inscripción (AFIP), Copia simple de DNI del señor Daniel Aguilar (frente y reverso), mail con remitente de aref indicando que se ha emitido el certificado de cumplimiento fiscal N° 210100315 y que el mismo vence el 07/08/2021, certificado ProTDF N°210100315 con vigencia hasta el 07/08/2021.

Sobre N° 2: corresponde a la firma: FLORES MARCOS ANDRÉS, quien cotiza por la suma total de PESOS UN MILLÓN TRESCIENDOS VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 00/100 (\$1.321.888,00.).

Presenta la siguiente documentación: Pliego Licitatorio debidamente firmado, Constitución de Garantía de Oferta mediante Pagaré sin protesto por la suma total de \$13.218,88, Propuesta, Planilla de Cómputo y Presupuesto, Constancia de inscripción (AFIP), Copia de DNI, mail con remitente de aref indicando que se ha emitido el certificado de cumplimiento fiscal N° 210100388 y que el mismo vence el 16/08/2021, Copia simple de constancia de inscripción PROTDF vigente (vence el 16/08/2021), Nota relativa a plazos de entrega.

ANÁLISIS:

Del análisis de las ofertas se infiere que ambas firmas cotizan ajustándose a lo solicitado en el pliego de ETP.

Respecto a los plazos de entrega, en su propuesta (a fs. 91), Marcos Flores indica que el plazo de entrega podría ser mayor a los requeridos en el pliego licitatorio debido a tramitaciones relacionadas a la importación de productos que no se encuentran en stock.

Aclarado este punto, es criterio de los miembros que componen la comisión, que se acepten ambas ofertas a pesar de no poder cumplir con los plazos requeridos en el PByC para todos los ítems, dado que la causa de este incumplimiento sería ajena a la empresa, dependiendo



de procedimientos administrativos de orden gubernamental, que podrían auditarse oportunamente.

Tal se explicitó en párrafos anteriores, dado que ambas empresas proponen materiales ajustándose en un todo a lo solicitado, esta comisión entiende que la oferta más conveniente para la DPOSS, resultaría entonces la más económica, renglón por renglón, ya que no se infieren ventajas adicionales de una oferta sobre la otra.

Por lo dicho precedentemente, y de no existir opinión en contrario de la Asesoría Letrada, esta comisión sugiere:

ADJUDICAR a la firma PATAGONIA OBRAS, de DANIEL AGUILAR, los ítems 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 y 22 por un total de \$870.050,00 (pesos ochocientos setenta mil cincuenta con 00/100)

ADJUDICAR a la MARCOS FLORES los ítems 1, 2, 3, 4 y 13 por un total de \$202.884,00 (pesos doscientos dos mil, ochocientos ochenta y cuatro con 00/100)

Se adjunta planilla comparativa de ofertas para mayor ilustración.

No siendo para más se da por finalizado el presente acto en el lugar y fecha arriba indicados, firmando al pie como constancia, los representantes de la presente comisión.

Gabriel MELOHIO
 Responsable Sector
 Mantenimientos Plantas
 D.P.O.S.S.

Jeremias M. S. O.
 Jefe Departamento
 Administrativo y Monitoreo
 D.P.O.S.S.

Ing. PAL VALENTÍN
 Subgerente de Explotación
 D.P.O.S.S.

LICITACION PRIVADA N° 02/2021 - DPOSS
PLANILLA COMPARATIVA DE OFERTAS

ITEM	DESCRIPCION	CANTIDAD	OFERTA AGUILAR		OFERTA FLORES		ADJUDICACION	
			PU	PARCIAL	PU	PARCIAL	ADJUDICAR A	SUBTOTAL
1	MANÓMETRO RANGO DE FUNCIONAMIENTO 0-4 kg/cm2	4	\$ 19,900	\$ 79,600	\$ 9,610	\$ 38,440	FLORES	\$ 38,440
2	MANÓMETRO RANGO DE FUNCIONAMIENTO 0-6 kg/cm2	4	\$ 19,900	\$ 79,600	\$ 9,610	\$ 38,440	FLORES	\$ 38,440
3	MANÓMETRO RANGO DE FUNCIONAMIENTO 0-10 kg/cm2	6	\$ 19,900	\$ 119,400	\$ 9,610	\$ 57,660	FLORES	\$ 57,660
4	MANÓMETRO RANGO DE FUNCIONAMIENTO 0-20 kg/cm2	7	\$ 19,900	\$ 139,300	\$ 9,610	\$ 67,270	FLORES	\$ 67,270
5	KIT CLORADOR	2	\$ 25,750	\$ 51,500	\$ 33,120	\$ 66,240	AGUILAR	\$ 51,500
6	ROTAMETRO PARA CLORADOR COMPLETO	4	\$ 80,000	\$ 320,000	\$ 103,835	\$ 415,340	AGUILAR	\$ 320,000
7	PERILLA V/NOTCH PARA CLORADOR	4	\$ 34,000	\$ 136,000	\$ 41,892	\$ 167,568	AGUILAR	\$ 136,000
8	KIT DE MANTENIMIENTO INYECTOR 1"	2	\$ 26,700	\$ 53,400	\$ 34,373	\$ 68,746	AGUILAR	\$ 53,400
9	KIT DE MANTENIMIENTO REGULADOR	2	\$ 39,700	\$ 79,400	\$ 51,112	\$ 102,224	AGUILAR	\$ 79,400
10	PEGAMENTO PARA CAÑOS Y/O ACCESORIOS PVC x 500cm3	1	\$ 7,400	\$ 7,400	\$ 9,220	\$ 9,220	AGUILAR	\$ 7,400
11	CAÑO PVC 1" sch 40, TIRA COMPLETA DE 5m	4	\$ 7,250	\$ 29,000	\$ 8,951	\$ 35,804	AGUILAR	\$ 29,000
12	CODO DE PVC Ø 1" PARA CEMENTAR	10	\$ 360	\$ 3,600	\$ 448	\$ 4,480	AGUILAR	\$ 3,600
13	TEE NORMAL PVC 1/2" PARA CEMENTAR	3	\$ 400	\$ 1,200	\$ 358	\$ 1,074	FLORES	\$ 1,074
14	UNION DOBLE PVC DE 1" PARA CEMENTAR	10	\$ 970	\$ 9,700	\$ 1,253	\$ 12,530	AGUILAR	\$ 9,700
15	CAÑO DE PVC 1/2" SCH 40, TIRA 5m	4	\$ 2,300	\$ 9,200	\$ 3,043	\$ 12,172	AGUILAR	\$ 9,200
16	CODO DE PVC Ø 1/2" PARA CEMENTAR	10	\$ 210	\$ 2,100	\$ 269	\$ 2,690	AGUILAR	\$ 2,100
17	TEE NORMAL PVC 1" PARA CEMENTAR	10	\$ 400	\$ 4,000	\$ 537	\$ 5,370	AGUILAR	\$ 4,000
18	UNION DOBLE PVC DE 1/2" PARA CEMENTAR	15	\$ 470	\$ 7,050	\$ 716	\$ 10,740	AGUILAR	\$ 7,050
19	CUPLA UNION PVC 1/2" PARA CEMENTAR	10	\$ 200	\$ 2,000	\$ 358	\$ 3,580	AGUILAR	\$ 2,000
20	VÁLVULA ESFÉRICA PVC 1/2" PARA CEMENTAR	15	\$ 4,000	\$ 60,000	\$ 5,192	\$ 77,880	AGUILAR	\$ 60,000
21	VÁLVULA ESFÉRICA PVC 1" PARA CEMENTAR	15	\$ 6,200	\$ 93,000	\$ 8,056	\$ 120,840	AGUILAR	\$ 93,000
22	CUPLA UNION PVC 1" PARA CEMENTAR	10	\$ 270	\$ 2,700	\$ 358	\$ 3,580	AGUILAR	\$ 2,700

OFERTA AGUILAR \$ 1,289,150 OFERTA FLORES \$ 1,321,888 TOTAL A PAGAR \$ 1,072,934

Gabriel MEJCHICOR
Responsable Sector
Mantenimiento Plantas
D.P.O.S.S.

Jeremias MAESTRO
Jefe Departamento
Administrativo y Monitoreo
D.P.O.S.S.

Ing. PAL VALENTIN
Subgerente de Explotación
D.P.O.S.S.



A. Contrat. y Compra:

Habiendo sido expedido
 la Comisión de Estudio y Análisis de
 OFERTA, se remite a F.V. Continúa con
 el trámite de adjudicación



Daniel SORO
 Director Provincial
 D.P.O.S.S.

Nº	DESCRIPCIÓN	CANTIDAD	UN	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
28	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	10	m ³	5,300	53,000
29	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	12	m ³	6,100	73,200
30	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	22	m ³	6,000	132,000
31	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	20	m ³	5,000	100,000
32	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	12	m ³	1,000	12,000
33	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	10	m ³	4,000	40,000
34	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	10	m ³	3,100	31,000
35	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	3,300	13,200
36	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	10	m ³	2,500	25,000
37	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	3	m ³	2,500	7,500
38	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	10	m ³	366	3,660
39	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	3,300	13,200
40	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	3	m ³	1,460	4,380
41	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	3	m ³	30,000	90,000
42	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	5	m ³	34,000	170,000
43	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	34,000	136,000
44	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	8	m ³	80,000	640,000
45	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	5	m ³	30,000	150,000
46	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	1	m ³	10,000	10,000
47	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	8	m ³	10,000	80,000
48	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	10,000	40,000
49	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	10,000	40,000
50	CONCRETO PARA CIMENTACIÓN	4	m ³	10,000	40,000

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS
 MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTE